
 

 

 

HHHOOODDDNNNOOOTTTÍÍÍCCCÍÍÍ   ZZZPPPRRRÁÁÁVVVAAA   
aaa      

PPPLLLÁÁÁNNN   ZZZLLLEEEPPPŠŠŠOOOVVVÁÁÁNNNÍÍÍ   
 

Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 Pelhřimov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:   Jaroslava Čekalová  

koordinátor Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 Pelhřimov 

 



 

 2 

OBSAH 

A. Zpráva hodnotící činnosti Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 

Pelhřimov za rok 2021           3 - 18 

1. Projekt Zdravé město a místní Agenda 21 Pelhřimov   3 

2. Organizační a administrativní zajištění    6 

3. Komunitní kampaně    9 

4. Další aktivity 12 

5. Propagace a medializace   16 

6. Finanční zdroje  17 

 

B. Plán zlepšování Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 Pelhřimov na 

rok 2022          19 - 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

A. Zpráva hodnotící činnosti Projektu Zdravé město a 

místní Agenda 21 Pelhřimov za rok 2021 

 
 

1. Projekt Zdravé město a místní Agenda 21 Pelhřimov 

V roce 1988 iniciovala OSN - Světová zdravotní organizace (WHO) mezinárodní Projekt Zdravé 

město (WHO Healthy Cities Project), ke kterému přizvala nejvýznamnější evropské metropole. 

Za dobu trvání projektu vzniklo v Evropě 1300 Zdravých měst ve 30ti zemích. 

Po roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu začaly realizovat i ve městech České republiky. 

V roce 1994 vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem Národní síť Zdravých měst 

České republiky (NSZM ČR). Jde o mezinárodně certifikovanou asociaci měst, obcí a regionů 

programově se hlásících k principům udržitelného rozvoje, zapojujících veřejnost do 

rozhodovacích procesů a podporujících zdravý životní styl svých obyvatel. Od roku 2003 je 

asociace otevřena všem formám municipalit. Asociaci v závěru roku 2019 tvořilo celkem 131 

členů, tedy měst, obcí, krajů, mikroregionů a MAS, s regionálním vlivem na 2113 měst a obcí, 

ve kterých žije 5,34 milionu obyvatel (50 % populace ČR). 

V souhrnu lze říci, že Zdravá města, obce a regiony se promyšleně snaží utvářet město (obec, 

region) jako kvalitní, zdravé, příjemné a udržitelné místo pro život, na základě dohody 

s místními obyvateli. Dosažení těchto cílů příslušným municipalitám umožňuje také místní 

Agenda 21, tedy mezinárodní program zavádění zásad udržitelného rozvoje na místní úrovni, 

jehož cílem je vytváření procesů, které příznivě ovlivňují kvalitu života nejen současných 

obyvatel, ale také život generací jejich dětí, to vše ve spolupráci s místní veřejností.  

 Město Pelhřimov vstoupilo do NSZM ČR v roce 2005 na základě usnesení Zastupitelstva 

města č. 22/21/05/Z ze dne 13.12.2005. 

Přínosy členství a služby NSZM ČR: 

o participace - více než 20letá praxe asociace se zapojováním veřejnosti, hledání inspirace a 

poskytování cílené podpory 



 

 4 

o kvalitní a efektivní úřad - konzultace, metodická doporučení a podpora „šitá na míru“ 

úřadům 

o vzdělávání - zdarma realizace unikátních vzdělávacích programů určených územní 

veřejné správě v oblasti udržitelného rozvoje, strategického řízení a mezinárodních 

programů Zdravé město a MA21 

o dobrá praxe, inovace - rozvíjení síťové spolupráce a nabídka ukázkových postupů a 

inspirace z ČR i zahraničí 

o média, infoservis – spolupráce s řadou celostátních médií a propagace aktivity asociace a 

členů asociace 

o projekty a finance - aktuální grantové informace, podpůrná vyjádření k projektům, možné 

konzultace s relevantním odborným partnerem 

o on-line nástroje – ve spolupráci se členy asociace rozvíjení infosystému Data Plán s řadou 

praktických nástrojů 

o podpora pro udržitelný rozvoj a zdraví - audity udržitelného rozvoje (expertní i technická 

podpora pro přehledné porovnání stavu měst v 10 oblastech UR); benchmarking; podpora 

zdraví; prosazování zájmů členů asociace na národní i mezinárodní úrovni. 

 

 V roce 2006 Zastupitelstvo města schválilo Deklaraci Projektu Zdravé město a místní Agenda 

21 Pelhřimov (usnesení č. 12/2/06/Z), čímž se zavázalo k naplňování zásad a cílů základních 

dokumentů EU a OSN (Zdraví 21, Agenda 21, Aténský deklarace Zdravých měst a Národního 

akčního plánu zdraví a životního prostředí - NEHAP). 

Stávajícím politikem Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 Pelhřimov (dále jen „PZM“) 

byl usnesením Zastupitelstva města č. 2/3/2018/Z ze dne 12.12.2018 jmenován pan Ing. Josef 

Koch, místostarosta. 

Koordinátorem PZM byla usnesením Rady města Pelhřimova č. 18/5/2011/R ze dne 6.9.2011 

jmenována paní Jaroslava Čekalová, pracovnice úseku rozvoje města Odboru investičního 

Městského úřadu Pelhřimov. 



 

 5 

K zajištění realizace PZM byl rovněž Zastupitelstvem města Pelhřimova zřízen Výbor pro 

rozvoj města, MA21 a agendu Zdravých měst. 

Zdravé město je tedy nutné chápat jako celek, který je tvořen nejen samosprávou, ale také 

podniky, institucemi, organizacemi, spolky a především jeho obyvateli. 

Hlavním cílem PZM je posilovat aktivity a zájem obyvatel o veřejné dění a plánování rozvoje 

města s ohledem na udržitelný rozvoj a přání obyvatel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

2. Organizační a administrativní zajištění  

 

Politik PZM:  

Ing. Josef Koch, místostarosta  

Tel.: 565 351 392; 720 304 670 

E-mail: koch.j@mupe.cz 

 

Koordinátor PZM: 

Jaroslava Čekalová, úsek rozvoje města Odboru investičního Městského úřadu Pelhřimov 

Tel.: 565 351 404 

E-mail: cekalova.jar@mupe.cz  

 

Výbor pro rozvoj města,  MA 21 a agendu Zdravých měst: 

Složení platné od 2018 – 2020 (1.12.2020): 

Předseda:  Ing. Václav Plášil 

Členové: Pavel Hájek 

  Mgr. Zdeněk Martínek 

  Mgr. Karel Kratochvíl 

  Ing. Hana Hodáčová 

  Jiří Turek 

  František Šustr 

  Jiří Pojezdný 

  Miroslav Říšský 

Tajemník:  Jaroslava Čekalová 



 

 7 

Složení platné od 2.12.2020 (změna v obsazení výboru schválena usnesením Zastupitelstva 

města Pelhřimova č. 14/7/2020/Z z 2.12.2020) 

Předseda:  Zdeněk  Jaroš 

Členové: Pavel Hájek 

  Mgr. Zdeněk Martínek 

  Mgr. Karel Kratochvíl 

  Ing. Hana Hodáčová 

  Jiří Turek 

  František Šustr 

  Jiří Pojezdný 

  Miroslav Říšský 

Tajemník:  Jaroslava Čekalová 

 

Neoficiální skupina pro MA21 (složení platné pro období 2018 -2022): 

Ing. Josef Koch – Město Pelhřimov, místostarosta; politik PZM (veřejný sektor) 

Jaroslava Čekalová – Městský úřad Pelhřimov, Odbor investiční, úsek rozvoje města; 

koordinátor PZM, (veřejný sektor) 

Marta Kosová – 17/01 ZO ČSOP - SEV Mravenec (neziskový sektor) 

Mgr. Luděk Charouzek - ZŠ Pelhřimov, Na Pražské 1543 (veřejný sektor) 

Ing. Eva Hamrlová – Technické služby města Pelhřimova, p.o. (veřejný sektor) 

Bc. Michaela Tulachová – Výživové poradenství (podnikatelský sektor) 

Ing. Iva Maciá – Hodina H, z.s. (neziskový sektor) 

Vlasta Vlčková – Kulturní zařízení města Pelhřimova, p.o. (veřejný sektor) 

Bc. Libor Fišar – Dům dětí a mládeže Pelhřimov, p.o. (veřejný sektor) 

 



 

 8 

Další klíčoví partneři PZM: 

- představitelé vedení Města Pelhřimov 

- tajemník Městského úřadu Pelhřimov 

- vedoucí jednotlivých odborů Městského úřadu Pelhřimov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

3. Komunitní kampaně 

Město Pelhřimov se v rámci PZM v roce 2021 s ohledem na nepříznivý vývoj epidemické 

situace v souvislosti s výskytem koronaviru SARS-CoV-2 v průběhu roku a v návaznosti na 

vládou vyhlášené nouzové stavy a související opatření připojilo k následujícím celostátně 

podporovaným osvětovým kampaním v tomto rozsahu: 

DESET TISÍC KROKŮ 

PZM se zapojil do prvního ročníku kampaně vyhlášené Partnerstvím pro městskou mobilitu 

reagující na současný neutěšený zdravotní stav obyvatel naší republiky a cílící na návrat 

chůze, jako nejpřirozenějšího pohybu člověka do běžného života. 

• DESET TISÍC KROKŮ – DUBNOVÁ VÝZVA 

v rámci této akce došlo nejprve k informování veřejnosti o připravované akci (únor, 

březen) prostřednictvím zpráv uveřejňovaných na webových stránkách města a v místním 

tisku; následně v měsíci dubnu všichni zaregistrovaní účastníci akce (ženy, muži a teamy) 

plnili svými naměřenými daty veřejně přístupnou databázi; po ukončení realizace akce byli 

účastníci akce informováni o výsledcích; Město Pelhřimov ocenilo vždy 5 nejlepších žen, 

mužů a teamů věcnými cenami (knihy, propagační a reflexní předměty), a to v průběhu 

měsíce květen 2021. 

 

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 

PZM ve spolupráci se svými partnery a dobrovolníky připravil pro obyvatele města a jeho 

návštěvníky u příležitosti konání kampaně Evropský týden mobility, jehož pevně daný termín 

pro realizaci aktivit je stanoven na období 16.-22. září, tyto akce: 

• ROZHÝBEJME PELHŘIMOV aneb VOLNÝ ČAS NENÍ NUDA 

11.9.2021 od 9:00 do 13:00 v Městských sadech 

akce realizovaná Hodinou H, z. s. ve spolupráci s PZM a dalšími partnery; veletrh 

volnočasových aktivit pro děti a mládež doplněný netradičními aktivitami a doplňkovým 

zábavným programem pro celou rodinu  



 

 10 

• Cyklistické závody 

16.9.2021 od 16:30 do 19:00 v okolí rybníka Stráž 

cyklistické závody pro děti a mládež v různých věkových kategoriích; hlavními pořadateli 

závodů byly ZŠ Pelhřimov, Na Pražské 1543, p. o., Dům dětí a mládeže Pelhřimov, p. o. a 

PZM; průběh akce byl zpestřen doprovodným programem včetně vystoupení mažoretek 

z Domu dětí a mládeže Pelhřimov, p. o. 

Výčet spolupracujících subjektů: 

Hodina H, z.s.; ZŠ Pelhřimov, Na Pražské 1543; Technické služby města Pelhřimova, p.o.; 

Kulturní zařízení města Pelhřimova, p.o.; Dům dětí a mládeže Pelhřimov, p.o.; HZS Kraje 

Vysočina, Územní odbor Pelhřimov. 

 

DNY ZDRAVÍ 

Kampaň Dny zdraví patří mezi jednu z pěti základních celostátních komunitních kampaní 

pořádaných Národní sítí Zdravých měst ČR ve svých členských městech, obcích a regionech 

standardně v podzimním termínu od 4. do 17. října. Vzhledem k tématické různorodosti a 

k zapojení odborných partnerů v jednotlivých městech k vůbec nejrozsáhlejší akci podporující 

zdravý životní styl v České republice. 

Zdravé město Pelhřimov v rámci kampaně zrealizovalo tuto aktivitu: 

• Zavádění principů zdravého životního stylu do škol 

listopad/prosinec 2021 

v rámci této aktivity došlo k uspořádání 10 přednášek určených pro žáky předškolních 

ročníků ze všech pracovišť Mateřské školy Pelhřimov, p. o.; děti se za odborného dohledu 

diplomované dentální hygienistky – paní Anety Kozojedové, DiS. – učily hravou a snadno 

pochopitelnou formou správné dentální hygieně a získávaly tak základní informace týkající 

se prevence zubního kazu; všem zúčastněným žáčkům byly v rámci přednášek bezplatně 

rozdávány výukové pomůcky, a to dětské zubní kartáčky a dětské zubní pasty; celkem se 

přednášek zúčastnilo 244 žáků Mateřské školy Pelhřimov, p. o. 

 



 

 11 

DEN STROMŮ A DŘEVA 

PZM u příležitosti již devatenáctého ročníku oslavy DNE STROMŮ, svátku oslavujícího stromy 

prostřednictvím jejich společného sázení, nabídl rodičům dětí, které se narodily v období od 

1. října 2020 do 30. září 2021 (občané Pelhřimova a jeho integrovaných obcí), opět možnost 

vysadit si vlastní strom. 

Hlavním cílem této aktivity bylo nejen dosažení zlepšení krajinného rázu ve vybrané lokalitě 

města, ale také zvýšení pocitu sounáležitosti obyvatel s příslušným místem a obnovení nebo 

prohloubení jejich vztahu k veřejné zeleni a k přírodě.   

Samotná výsadba stromů – založení nového borovicového háje v části průmyslové zóny v ulici 

Kouřimského – došlo ve středu 20.10.2021; do akce bylo přihlášeno 54 dětí. 

Akci organizačně zajistil Odbor životního prostředí Městského úřadu Pelhřimov. Technické 

služby města Pelhřimova, p.o. provedly veškeré práce související s přípravou a výsadbou 

stromů. Náklady na zakoupení stromů byly hrazeny Městem Pelhřimov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

4. Další aktivity  

PZM v roce 2021 i přes nepříznivý vývoj epidemické situace v souvislosti s výskytem 

koronaviru SARS-CoV-2 v průběhu roku a v návaznosti na vládou vyhlášené nouzové stavy a 

související opatření zrealizoval nebo se podílel na realizaci těchto projektů a akcí: 

• aktivita Deset tisíc kroků  - dubnová výzva duben/květen 2021 
zapojení do prvního ročníku kampaně vyhlášené Partnerstvím pro městskou mobilitu 

reagující na současný neutěšený zdravotní stav obyvatel naší republiky a cílící na 

návrat chůze, jako nejpřirozenějšího pohybu člověka do běžného života; zajištění 

publicity akce a následného ocenění nejlepších účastníků akce v příslušných 

kategoriích (vždy nejlepších 5 žen, mužů a nejlepších teamů) 

 

• akce Čistá Vysočina  22.4.2021 
zapojení do XII. ročníku akce organizované Krajem Vysočina v rámci projektu Zdravý 

Kraj Vysočina a MA21; zajištění publicity akce, pořízení ochranných pomůcek pro 

účastníky akce a samotný sběr odpadu v lokalitě Pelhřimov, Městské sady + okolí 

cyklostezky a komunikace od ČOV k mlýnu u Radětína; akce se zúčastnili pracovníci 

Odboru životního prostředí Městského úřadu Pelhřimov a pracovníci Odboru 

investičního Městského úřadu Pelhřimov 

  

• akce Festival na vlastní duši  10.9.2021 
spolupráce na technickém a organizačním zajištění akce včetně zajištění publicity 

akce; 5. ročník akce určené široké veřejnosti organizované pelhřimovských střediskem 

FOKUS Vysočina, z. ú., jejímž hlavním cílem bylo poukázat na skutečnost, že duševní 

zdraví se dotýká všech generací napříč celou společností 

 

• akce Dny evropského dědictví v Pelhřimově  11.9.2021 
zajištění registrace památek a doprovodných akcí v centrálním registru přihlašovaných 

památek včetně nákupu propagačního materiálu (plakáty) + zajištění publicity akce – 

akce realizovaná u příležitosti konání European Heritage Days (Dny evropského 

dědictví), jejichž národním garantem je Sdružením historických sídel Čech, Moravy a 

Slezska, ve spolupráci s partnery: Kulturní zařízení města Pelhřimova, p.o.; Muzeum 

Vysočiny Pelhřimov, p.o.; Agentura Dobrý den s.r.o.; Římskokatolická farnost 

Pelhřimov. 

 



 

 13 

• akce Rozhýbejme Pelhřimov aneb Volný čas není nuda 11.9.2021 
spolupráce na přípravě a vlastní realizaci veletrhu volnočasových aktivit pro děti a 

mládež doplněného netradičními aktivitami a doplňkovým zábavným programem pro 

celou rodinu, jehož hlavním organizátorem byla Hodina H, z. s. 

 

• akce Cyklistické závody  16.9.2021 
spolupráce se ZŠ Na Pražské a DDM Pelhřimov na zajištění přípravy a vlastní realizace 

akce určené pro děti a mládež v různých věkových kategoriích + zajištění občerstvení 

pro účastníky akce a reflexních a propagačních předmětů (ceny pro závodníky 

umístěné na 1., 2. a 3. místě v rámci příslušných kategoriích, samostatně pro chlapce a 

dívky) 

 

• akce Běh města Pelhřimova   2.10.2021 
běžecké závody v různých věkových kategoriích organizované Ski klubem Pelhřimov 

v okolí poutního místa Křemešník u Pelhřimova; spolupráce na zajištění publicity akce 

a poskytnutí reflexních a propagačních předmětů pro účastníky akce 

 

• akce Týden pěstounství v Kraji Vysočina - Den otevřených dveří odboru sociálních 
věcí 20.10.2021 
participace na zajištění realizace akce (publicita) konané pod záštitou starosty města 

Pelhřimov Ladislava Meda v rámci projektu Kraje Vysočina „Aplikace inovativních 

postupů v rámci sociální ochrany a prevence v Kraji Vysočina“ financovaného z OPZ a 

ze státního rozpočtu a určená široké veřejnosti, pěstounským rodinám, zájemcům o 

pěstounskou péči a všem, kteří by se chtěli více dozvědět o náhradní rodinné péči 

sestávající z: 

o představení činnosti oddělení sociálně právní ochrany dětí a spolupracujících 

doprovodných organizací 

o možnosti získání propagačních materiálů 

o besedy pro pěstouny a zájemce o náhradní rodinnou péči 

 

• akce Den dřeva a stromů 20.10.2021 
spolupráce na akci realizované Odborem životního prostředí Městského úřadu 

Pelhřimov ve spolupráci s Technickými službami města Pelhřimova, p.o. a Kulturními 

zařízení města Pelhřimova, p.o.; akce byla realizována v části průmyslové zóny v ulici 

Kouřimského; došlo k založení nového borovicového háje, který patří malým 



 

 14 

občánkům města Pelhřimov narozeným v období od 1.10.2020 do 30.9.2021; PZM pro 

tuto akci poskytl propagační a reklamní předměty pro všechny nahlášené malé 

občánky a podílel se na zajištění publicity akce 

 

• akce Kurz resuscitace novorozence 25.10.2021 
spolupráce na akci realizované Oblastním spolkem Českého červeného kříže Pelhřimov 

– zajištění publicity akce a úhrada lektorného 

 

• akce Skrytý řád a vnitřní podstata jedinečnosti historických měst České republiky 
27.10.2021 

spolupráce, spočívající v zajištění publicity akce, na akci určené široké veřejnosti, 

v rámci které byl představen analytický proces pojmenování, uspořádání a hodnocení 

konstitutivních parametrů tvořících jedinečný obsah historického městského osídlení 

v kontextu ČR; příslušný výzkum byl veden v rámci projektu Původ a atributy 

památkových hodnot historických měst České republiky finančně podpořeného 

z Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní identity České republiky 

Ministerstva kultury ČR – NAKI II. 

 

• akce Veřejné projednání investičního záměru DĚKANSKÁ ZAHRADA – MĚSTSKÝ PARK 
27.10.2021 
zajištění přípravy a samotné realizace akce určené široké veřejnosti, která se 

uskutečnila ve velkém zasedacím sále budovy Městského úřadu Pelhřimov – odborné 

představení záměru zpracovatelem studie – společností Za Mák s následnou diskusí 

veřejnosti s přítomnými zástupci společnosti a s vedením města 

 

• akce Den diabetu  11.11.2021 
spolupráce (zajištění publicity akce) na akci realizované Nemocnicí Pelhřimov, p.o. 

určené široké veřejnosti, jejímž hlavním cílem je seznámit veřejnost s důležitostí 

edukace nejen diabetu, ale i všech civilizačních onemocnění s tím, že zdravý životní 

styl a pravidelná pohybová aktivita by měla být nedílnou součástí každého nás  

 

• aktivita Zavádění principů zdravého životního stylu do škol     listopad/prosinec 2021 
aktivita realizovaná v rámci kampani Dny zdraví - došlo k uspořádání 10 přednášek 

určených pro žáky předškolních ročníků ze všech pracovišť Mateřské školy Pelhřimov, 

p.o.; děti se za odborného dohledu diplomované dentální hygienistky -  paní  Anety 



 

 15 

Paulíkové Kozojedové, DiS. - učily hravou a snadno pochopitelnou formou správné 

dentální hygieně a získávaly tak základní informace týkající se prevence zubního kazu;  

všem zúčastněným žáčkům byly v rámci přednášek bezplatně rozdávány výukové 

pomůcky, a to dětské zubní kartáčky a dětské zubní pasty; celkem se přednášek 

zúčastnilo 244 žáků Mateřské školy Pelhřimov, p. o. 

termíny konání přednášek: 

Mateřská škola Pražská  9.11.2021  2 přednášky 47 žáků 

Mateřská škola Osvobození 23.11.2021  2 přednášky  50 žáků 

Mateřská škola U Stínadel 3.11.2021  2 přednášky  48 žáků 

Mateřská škola Pod Náspem 23.11. a 30.11.2021 2 přednášky 48 žáků 

Mateřská škola Komenského 7.12.2021  2 přednášky 51 žáků 

 

 

PZM v roce 2021 rovněž poskytl drobné propagační a reflexní předměty pro účastníky 

různých společenských a kulturních akcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

5. Propagace a medializace 

O všech aktivitách PZM byly pravidelně vydávány zprávy ve čtrnáctideníku „Pelhřimovské 

noviny“, který je zdarma distribuován do všech domácností v Pelhřimově a v jeho 

integrovaných obcích s nákladem 6.930 výtisků.  

Tiskové zprávy se průběžně objevovaly i v jiném místním a regionálním tisku. 

Podrobné informace o výstupech PZM, pozvánky na konané akce, zprávy a fotografie z akcí 

byly průběžně zveřejňovány na webových stránkách města v sekci „ZDRAVÉ MĚSTO A MA21“ 

(www.mupe.cz). Informace byly uveřejňovány také na webových stránkách partnerů 

jednotlivých aktivit. 

O plánovaných akcích byli občané informováni prostřednictvím letáků a plakátů, které byly 

vylepovány na městských plakátovacích plochách a distribuovány po městě (knihovna; TIC; 

pelhřimovské mateřské, základní a střední školy; čekárny před ordinacemi lékařů; participující 

subjekty).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 17 

6. Finanční zdroje na realizaci  

§ 3636 ÚZEMNÍ ROZVOJ 

PŘÍJMY 729.000,00 

Rozpočet „Územní rozvoj“ 729.000,00 

VÝDAJE 443.295,00 

Realizace osvětových kampaní: 95.820,00 

Evropský týden mobility a Den bez aut 83.820,00 

Dny zdraví 12.000,00 

Členské příspěvky: 322.964,00 

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 19.258,00 

Národní síť zdravých měst ČR 30.491,00 

Mikroregion Pelhřimov, z.s. 160.480,00 

Sdružení obcí Vysočiny, z.s.p.o. 112.735,00 

Ostatní náklady 24.511,00 

Ostatní náklady spojené s realizací akcí1) 24.511,00 

1)  Ostatní náklady spojené s realizací akcí: veřejné projednání investiční záměru – DĚKANSKÁ ZAHRADA – 
MĚSTSKÝ PARK; akce Festival na vlastní duši; studie rekonstrukce bazénu – fotodokumentace; Čistá 
Vysočina;   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 18 

 
 

§ 2143  CESTOVNÍ RUCH 

PŘÍJMY  400.000,00 

Rozpočet „Cestovní ruch“ 400.000,00 

VÝDAJE 54.196,48 

Propagační předměty PZM 36.751,94 

Ostatní náklady1) 17.444,54 

1) Ostatní náklady spojené s realizací akcí a projektů: EHD – registrace kulturních památek; výukové 

pomůcky pro přednášky zaměřené na dentální hygienu – dětské zubní pasty a kartáčky;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 19 

B. Plán zlepšování Projektu Zdravé město a místní 

Agenda 21 Pelhřimov na rok 2022 

 

Cílem plánu zlepšování Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 Pelhřimov  

(dále jen PZM) je přehledně a transparentně formulovat plán postupu zdravého města  

v metodě MA21 v roce 2022. Součástí plánu jsou nejen cíle a konkrétní aktivity pro daný rok, 

ale také termíny jejich plnění a odpovědní řešitelé. 

Plánované aktivity PZM v roce 2022 budou realizovány s ohledem na vývoj epidemické 

situace v souvislosti s výskytem koronaviru SARS-CoV-2 v průběhu roku a v návaznosti na 

vládou vyhlášené nouzové stavy a související opatření. 

  

1.  Účast na akreditovaném vzdělání NSZM (jarní, letní a podzimní škola) 

zodpovědnost:  politik PZM, koordinátor PZM 

 

2.  Příprava, realizace a vyhodnocení aktivit k udržitelnému rozvoji, MA21 a podpoře zdraví 

a)  Aktivity realizované v rámci osvětových kampaní k udržitelnému rozvoji, MA21 a 

podpoře zdraví 

• „DEN ZEMĚ“ 
 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 partneři: Středisko ekologické výchovy Mravenec; Muzeum Vysočiny Pelhřimov, p.o.; 

StaMPi, spol. s r.o.; Lesy ČR, s.p.; Kulturní zařízení města Pelhřimova, p.o. (dále jen 

KZmP); Technické služby města Pelhřimova, p.o. (dále jen TSmP); OŽP Městského 

úřadu Pelhřimov a další partneři 

 termín: 21.4.2022 

 anotace: nejrozsáhlejší mezinárodní kampaň zaměřená na ochranu životního prostředí; 

cílem kampaně je umožnění účastníkům akce zapojit se do konkrétních aktivit 

zaměřených na ochranu přírody a zároveň se dozvědět více o globálních souvislostech 

ochrany životního prostředí; akce se bude konat v Děkanské zahradě v Pelhřimově 

 

 



 

 20 

• „DNY BEZ ÚRAZŮ“ 
 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 partneři: Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina, p.o. 

 termín: září/říjen 2022 

 anotace: kampaň zaměřená na prevenci úrazů, a to především u dětí a seniorů, tedy u 

nejohroženějších skupin z hlediska úrazovosti; v rámci kampaně dojde k realizaci akce 

„Kurzy první pomoci“ – dva tříhodinové kurzy první pomoci a základů neodkladné 

resuscitace určené pro učitelky z Mateřské školy Pelhřimov, p.o. sestávající 

z teoretického výkladu s praktickým nácvikem resuscitace vedené odbornými lektory – 

záchranáři ze Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina, p.o. 

• „EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY“ a „DEN BEZ AUT“ 
 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 partneři: TSmP; KZmP; Základní škola Pelhřimov, Na Pražské 1543; DDM Pelhřimov;  

Klub českých turistů Pelhřimov; Hodina H, z.s. + další partneři 

 termín: září 2022 

 anotace: kampaň, jejímž cílem je propagace bezpečných, ekologicky šetrných způsobů 

dopravy ve městech a obcích; v rámci kampaně by mělo dojít k realizaci různých akcí 

určených široké veřejnosti – např. turistické akce, cyklistické závody, běžecké závody, 

akce „ROZHÝBEJME PELHŘIMOV aneb VOLNÝ ČAS NENÍ NUDA“ – veletrh 

volnočasových aktivit pro děti a mládež doplněný netradičními aktivitami a 

doplňkovým zábavným programem pro celou rodinu 

 u příležitosti oslavy „Dne bez aut“ budou v pátek dne 16.9.2022 v ranních hodinách  

ZDARMA rozdávány koláčky pracovníky z Hodiny H, z.s. a dobrovolníky všem těm, kteří 

nepoužijí v daný den ke své přepravě automobil; dále budou připraveny různé 

pohybové a tematické aktivity k EHD pro žáky Mateřské školy Pelhřimov, p.o. 

v Městských sadech v době od 9:00 do 11:00 soutěže s dopravní a ekologickou 

tématikou, výpočet ekologické stopy, komentovaný zásah u simulované automobilové 

nehody s ukázkami práce HZS; součástí evropského týdne mobility bude rovněž 

dopravně-bezpečnostní akce určená pro žáky ZŠ 

• „DNY ZDRAVÍ“ 
 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 termín: 4.-17.10.2022 

  anotace: kampaň patřící vzhledem k tématické různorodosti a k zapojení odborných 

partnerů k vůbec nejrozsáhlejší akci na podporu zdravého životního stylu v České 



 

 21 

republice; v rámci této kampaně budou realizovány aktivity jako např. přednášky;  

bezplatné sportovní aktivity (např. plavání, bruslení), bezplatná cvičení a současně 

dojde také k realizaci aktivity DESET TISÍC KROKŮ – ŘÍJNOVÁ VÝZVA – v rámci této 

aktivity dojde k nejprve k informování veřejnosti o připravované akci prostřednictvím 

zpráv uveřejňovaných na webových stránkách města a v místním tisku a následně 

v měsíci říjnu všichni zaregistrovaní účastníci akce (ženy, muži a teamy) budou plnit 

svými naměřenými daty veřejně přístupnou databázi; po ukončení realizace akce 

budou účastníci akce informováni o výsledcích; Město Pelhřimov následně ocení vždy 5 

nejlepších žen, mužů a teamů věcnými cenami, a to v průběhu měsíce listopad 2022. 

 

• „DEN STROMŮ A DŘEVA“ 
 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 partneři: TSmP; OŽP Městského úřadu Pelhřimov; KZmP 

 termín: říjen 2022 

 anotace: v rámci oslav Dne dřeva a stromů vysadí rodiče se svými dětmi (občané města 

Pelhřimova a jeho integrovaných obcí) narozenými v období od 1. října 2021 do 30. září 

2022 stromky v předem vybrané lokalitě v Pelhřimově nebo v okolí města 

 

b) Aktivity k udržitelnému rozvoji, MA21 a podpoře zdraví realizované mimo osvětové 

kampaně  

 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 partneři: dle charakteru a zaměření příslušných realizovaných aktivit 

 termín: průběžně v roce 2022 

anotace: v rámci roku 2022 budou PZM ve spolupráci s příslušnými partnery realizovány 

různé aktivity pro různé cílové skupiny (veřejnost; žáci škol, senioři,…), a to například: 

 Vzdělávání k udržitelnému rozvoji pro úřad – vzdělávací akce, zahrnující odborné 

vysvětlení pojmu „udržitelný rozvoj“ (dále jen UR) pod vedením kvalifikovaného lektora 

(přednáška věnována tématu UR obecně, případně místní Agendě 21 jako metodě pro 

uplatňování zásad UR ve veřejné správě) 

 Zavádění principů zdravého životního stylu do ZŠ a MŠ – projekt, v rámci kterého jsou 

realizovány přednášky zaměřené na zdravý životní styl určené pro žáky pelhřimovských 

mateřských a základních škol (každá dvouhodinová přednáška vedená odborným lektorem 



 

 22 

sestává z uvedení účastníků do oblasti zdravého životního stylu s následnou přípravou a 

ochutnávkou zdravého občerstvení) 

  

c) Participace PZM na aktivitách k udržitelnému rozvoji, MA21 a podpoře zdraví 

realizovaného mimo osvětové kampaně 

 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 realizátoři: dle charakteru a zaměření příslušných realizovaných aktivit 

 partneři: dle charakteru a zaměření příslušných realizovaných aktivit 

 termín: průběžně v roce 2022 

 anotace: v průběhu roku 2022 bude PZM participovat s realizátory a dalšími partnery na 

přípravách a realizaci různých aktivit pro různé cílové skupiny (veřejnost, žáci škol, senioři, 

...), a to s ohledem na vývoj epidemické situace a v souvislosti s výskytem koronaviru 

SARS-CoV-2 a v návaznosti na vládou vyhlášené nouzové stavy a související opatření. 

 

3.  Setkávání s veřejností (např. kulaté stoly k řešení jednotlivých problémů, veřejná 

projednávání) 

 zodpovědnost: politik PZM 

 termín: průběžně v roce 2022 

 

4.  Zveřejňování informací o akcích organizovaných v rámci PZM a MA21 na webových 

stránkách města a v místním tisku, případně dle možností v regionálním tisku a v 

rozhlase 

 zodpovědnost: koordinátor PZM 

 termín: průběžně v roce 2022 

 

5.  Navázání nové partnerské spolupráce: 

 a)  nestátní neziskové organizace 

 b)  podnikatelské subjekty 

 c)  školy (např. mateřské, základní) 



 

 23 

-  navázat kontakt a nabídnout možnost spolupráce a zapojení do aktivit 

realizovaných v rámci PZM  

 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 termín: průběžně v roce 2022 

 

6.  Předložení zprávy o činnosti a aktivitách PZM a MA21 Radě města Pelhřimova 

 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor PZM 

 termín:  2022/2023 

 

7.  Splnění kritérií MA21 nejméně pro kategorii "D" v databázi MA21 ČR 

 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor  PZM 

 termín: do 30.11.2022 

 

8.  Absolvování školení dalšího akreditovaného vzdělávání dle stanoveného rozsahu 

základních znalostí/dovedností koordinátora 

 zodpovědnost: koordinátor PZM 

 termín: do konce roku 2022 
 
 
9. Získávání externích zdrojů pro realizaci aktivit PZM 

 zodpovědnost: politik PZM, koordinátor  PZM 

 termín: průběžně v roce 2022 
 
 
 
10. Organizace veřejného fóra (desatero problémů a jeho vyhodnocení) 
 
 zodpovědnost: politik PZM 
 
 termín: do konce roku 2022. 


